Facta ista carta donationis VIIII kalendas marcii, anno incarna-
tionis Domini M C septuagesimo III.

Signum <(signe)> Petri de Tallatello. Signum <(signe)> Raimun-
di, Ylerdensis archidiaconi. Signum // Arnaldi de Cornutella. Signum 
<(signe)> Petri de Aura. Signum <(signe)> Olivarii. Signum <(signe)> 
Boneti. Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum <(signe)> Ber-
nardi de Clarmont. Signum <(signe)> Petri de Cubellis.1074 Sig- <(sig-
ne)> num. Sig- <(signe)> num.1075

538

1173 (o 1174), febrer, 26 
Contracte de plantació. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb els 

clergues de la catedral d’aquesta ciutat, dona a Guillem de Timor 
una peça de terra situada a Fontanet, per tal que hi planti vinyes. 
A partir del tercer any, ha de donar al prebost de Sant Joan de la 
Plaça la meitat dels fruits de la vinya (i també d’allò que s’obtingui 
dels arbres que hi hagi), i tot el delme i les primícies d’allò que 
es produeixi en aquesta terra. Si ho vol vendre o empenyorar ho 
ha de fer saber trenta dies abans. Si es ven, l’Església s’ho podrà 
quedar per sis sous menys que la quantitat que n’ofereixi el com-
prador. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 301r-301v (f. 263r-263v). Al marge dret: “Do-

natio cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per episcopum Yllerdensem, 
certis conditionibus, ad favorem præposituræ Sancti Ioannis.”

 a CaSTillón, 1991c, doc. 20, p. 157-158. Data: 1173, febrer, 26.

Datem aquest document l’any 1173, encara que no podem pas descartar, en 
absolut, que fos escrit a l’inici de l’any 1174. Això és més probable en els 
documents, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus, Dei gratia Ylerdensis episcopus, simul et clerici Ylerden-

1074. a: Cubels.
1075. Manca el nom. D’altra banda, és possible que fos escrit per Arnau, com 

molts dels altres documents d’aquesta època.
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sis ecclesie, donamus tibi Guillelmo de Timor et progeniei tue unam 
peciam terre in Fontaneto, ad plantandam vineam in ea, hoc modo et 
hac conditione ut vineam in ibi bene plantes, bene // hedifices et labo-
res et quecumque ad vineam pertinere debebunt ei facias et procures 
et ab hoc anno usque ad quartum annum, tota terra illa a te vel a tuis 
plantata sit et vinea facta, ita quod in tercio anno ante ipsum quar-
tum et deinceps dones et reddas preposito Sancti Iohannis de Platea, 
sine omni prorsus1076 expensa, fideliter et integre, ipsam medietatem 
simul cum decima et primitia omni tempore de quibuscumque exple-
tetis1077 et fructibus in ipsa terra vel vinea Deus donaverit vel episcopo 
et clericis prefate ecclesie, excepto quod cum vindemiaveris custodem 
suum prefatus prepositus vel clerici sedis Ylerdensis ibi habebunt qui 
partem suam et tuam, tam de vindemia quam de fructu omnium ar-
borum que ibi fuerint et etiam de sarmentis et aliis lignis videat et 
conputet in tempore suo et accipiat fideliter et integre intus in vinea 
ipsam medietatem, sicut dictum est, sine omni prorsus1078 expensa. 
Hec siquidem donatio a nobis tibi facta esse sciatur ad faciendum de 
parte et iure tuo, salvo nostro omnem tuam voluntatem. Hoc excep-
to quod ius tuum alii vendere, inpignorare vel alienare aliquo modo 
non possis nisi nobis primum inde requisitis et ammonitis per XXXª 
dies, post quos si pro tanto minus VI solidos1079 retinere voluerimus 
quantum alius homo liceat tibi, salvo iure nostro, de tuo omnem vo-
luntatem tuam facere, cum consilio tamen nostro et tuo consimili 
qui semper ita faciat et observet nobis et successoribus nostris, sicut 
scriptum est in hac1080 pagina et non eligas ex ea alium patronum nec 
alium seniorem, et si feceris vobis iniuriam de //1081 parte nostra fir-
mes et facias nobis directum in potestate nostra. Affrontat ipsa terra 
de una parte in terra de Bernat Morrud, et de alia in Pere Ponz1082 de  
Segura, et de alia in Ramon de Lillet, et de alia in terra que fuit  
de Guillelmo de Cervaria.

Sig- (signe) num Guillelmi, Ylerdensis episcopi. Signum (signe) 
Guillelmi, Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Martini, sacriste. 
Signum (signe) Petri de Aura. Signum <(signe)> Petri de Falcibus. 
Signum <(signe)> Boneti. Sig- (signe) num magistri Guidonis. Sig-

1076. a: potestate.
1077. Sic. Després es va voler corregir en expletis. 
1078. a: profus.
1079. Abreujat en sol. 
1080. Mig esborrat.
1081. Columna nova.
1082. a: Petro Pons.
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num <(signe)> Olivarii. Signum + Guillelmi de Salvaniaco.1083 Sig-
num + Martini Guillelmi. Signum (signe) Petri de Cubels.

Signum <(signe)> Arnaldi, scriptoris, qui hanc cartam scripsit 
IIII kalendas marcii, anno dominice incarnationis Mº Cº LXXº IIIº, et 
rasit et emendavit in VIII linea. 

539

1173 (o 1174), març, 12
Donació comtal. Dolça, comtessa d’Urgell, dona a l’església de Sant 

Joan de Segrià i als clergues que hi viuen una parellada de terra, a 
la Llitera, al lloc de Castellblanc [ara anomenat Malpartit, terme 
de Torrefarrera]. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 85r (43r). Al marge dret: “Donatio de una 

parellata terræ facta Sancti Ioanni de Segriano.”
 C* BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 104r (f. 217).

Datem aquest document l’any 1173, encara que no descartem pas, en absolut, 
que fos escrit a l’inici de l’any 1174, atès que fou fet a la capital del Segrià. El 
topònim Lacteria, certament ha de fer referència a la Llitera. D’altra banda, en 
aquest cas, el lligam entre aquest topònim i el mot llet sembla força evident 
(vegeu: OC5 83). Cartografia: fig. 79.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Dul-
cia Urgellensis comitissa pro amore Dei et Beatissime Marie virginis 
et omnium sanctorum et pro salute et remedio anime mee et pro sa-
lute Ermengaudi comitis Urgellensis mariti mei nec non et filii nostri 
Ermengaudi, dono Deo et ecclesie Sancti Iohannis de Segriano et 
clericis ibi manentibus presentibus et futuris unam parelatam de alo-
dio, in Lacteria, in mea hereditate, in loco qui dicitur Castel Blanc, ut 
habeant teneant et possideant et excolant ipsi vel illi quibus ipsi eam 
dare voluint cum introitu et exitu et omni sua melioratione sine omni 
censu et omni gravamine, francham et liberam et quietam in perpe-
tuum ad stabiliendum et ordinandum de ea sicut ipsi voluerint. Ita 
quod nulli ex nostris audeant eos aliquibus vexare perturbationibus 
vel etiam eos qui pro eis ipsum alodium tenuerint et laboraverint set 
//1084 ipsi vel qui pro eis illud alodium tenuerit in pace libere et quie-

1083. a: Salvamaco.
1084. Columna nova.
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te sine omni servitute et omni mole1085 censitali possideant. Si quis 
autem hoc donum rumpere voluerit hoc nullatenus facere valeat set 
si hoc facere temptaverit de suo proprio eidem ecclesie tantumdem 
componat et postea hoc donum firmum manreat. 

Facta carta donationis IIIIº idus marcii, anno dominice incarna-
tionis Mº Cº LXXº IIIº.

Sig+num Dulcie Urgellensis comitisse, sig+num Ermengaudi1086 
filii mei, qui hoc donamus et firmamus. Hi sunt testes. Sig+num Ber-
nardi de Lavantia. Sig+num Iohannis de Albesa. Sig+num Guillelmi 
de Almenara. 

Ego Guillelmus Ylerdensis episcopus hoc donum recipio et sta-
bilio quod quicumque fuerit capellanus ipsius ecclesie speciales ora-
tiones pro vobis et vestris, vivis et defunctis, ad Deum cotidie faciat. 

540

1173 (o 1174), març, 20
Venda. Boneta, viuda de Mir Gort, i els seus fills, Maria, Berenguer 

i Peret, venen a Berenguer de Boixadors una casa situada a la 
ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, pel preu de vint-
i-dos sous. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és la 
casa del forn i una altra la muralla. Berenguer declara que un cop 
mort, aquesta casa ha de pertànyer al forn de Sant Andreu. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 320v (f. 282v). Al marge esquerre: “Venditio 

domus in parochia Sancti Andreæ.”
 a CaSTillón, 1991c, doc. 21, p. 158. Data: 1173, març, 20.

Datem aquest document l’any 1173, tot i que no podem pas descartar que fos 
escrit a l’inici de l’any 1174. Cal tenir present que això és més probable en els 
documents, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Cunctis presentibus et futuris notificetur quod 
ego Boneta, uxor que fuit de Mir Gord, et Maria et Berenger et Peret, 
filii mei, venditores sumus tibi Berengario de Boxados unam casam 
que est in urbe Ylerde, in parrochia Sancti Andree. Et affrontat de 
Iª parte in domum furni, de alia in muro, de alia in domibus ipsius 
predicte Bonete, de alia in via publica. Quantum predicte affrontatio-

1085. Lectura dubtosa. Potser hauria de dir more.
1086. Abreujat en E.
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nes includunt et de terra usque in celum, cum exitibus et regressibus  
et suis meliorationibus, sic vendimus per nos et per nostros vobis et 
cui mandaveritis, per XXII solidos1087 denariorum. Et ego predictus 
Berengarius ideo emmo predictam domum quod post obitum meum 
sit de furno Sancti Andree, et de nostra in vestra potestate tradimus, 
franchum et liberum ad omnem voluntatem vestram faciendam omni 
tempore, et convenimus per nos et per nostros vobis et successoribus 
vestris esse garentes de predicta domo de omnibus hominibus, ex-
cepto rege terre. Et si quis hoc ad disrumpendum venerit non possit, 
set in duplo componat.